— 1 —

鲁交院科发〔2017〕5号

各单位（部门）：

《山东交通学院专利管理暂行办法》已经 11 月 27 日校

长办公会研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                            山东交通学院

                           2017 年 12 月 5日

 — 2 —

第一章 总则

第一条  为加强学校专利管理，保护学校知识产权，鼓励师

生发明创造，促进科技进步和成果转化，根据《中华人民共和

国专利法》《中华人民共和国专利法实施细则》和其他相关法

规，结合我校实际情况，制定本办法。

第二条  本办法适用于我校所属各单位（部门）教职工、

聘用人员（包括临时聘用人员）、进修人员、在校学习的各类

学生，以及利用学校的资金、设备、材料、试验场地或者不对

开公布的技术资料等物资技术条件完成专利的校外人员和学校

退职、退休、调离人员。

第三条 科研处作为学校专利管理工作机构，负责学校专

利的申报、维护、资助、实施、转让等相关管理工作。

第二章  专利权归属

第四条  职务发明创造的专利申请权属于学校。申请被批

准后，学校为专利权人；未经学校许可，任何单位和个人都无

权擅自使用、转让或许可他人使用。

第五条  根据《中华人民共和国专利法》《中华人民共和

国专利法实施细则》等规定，符合以下情况的，应视为职务发

明创造：

（一）完成本职工作任务中产生的专利；

（二）执行与目前所从事业务对应的其他工作任务中产生

 — 3 —

的专利；

（三）校内外人员（含从学校退职、退休或调离的人员）

利用学校的资金、设备、材料、试验场地或者不对外公开的技

术资料等物质技术条件，完成的专利。

第六条  教职工与国内外其他单位或者个人共同申请专利

的，专利申请权和专利权的归属按双方约定或相关法规确定。

第七条  非职务发明创造申请专利的权利属于发明人，批

准后的专利权归其个人所有，任何单位（部门）和个人不得侵

犯其专利申请权和专利权。学校提倡、鼓励将个人发明作为职

务发明创造申请专利。

第三章  专利申请

第八条  发明人填写《山东交通学院专利申请申报表》（表

格从科研处网站下载），经所在单位（部门）审查确认后，交

科研处审核、备案，并作为日后专利资助和奖励的必要材料之

一。

第九条  发明人可通过专利代理机构代理专利申请，也可

自行申报。

第十条  职务发明创造专利申报授权后，发明人需将专利

证书原件交科研处归档备案。

第十一条  学校职务发明创造在申请中国专利后，如需申

请国外专利的，应由发明人或设计人提出申请并提交可行性论

证报告，经所在单位（部门）审核并签署意见，报科研处审核，

 — 4 —

按有关规定办理涉外专利申请手续。

第四章  专利申请费用

第十二条  申请职务发明创造专利所产生的代理费、申请

费等费用可从专利发明人的相关科研项目经费中列支。其中授

权的发明专利，申请费、登记费、印花税等费用可由发明人提

出书面申请，经所在单位签署意见，报科研处审核，由学校专

项资金资助，其他如申请加快等业务费用由专利申请人承担。

实用新型及外观设计专利的相关费用由专利申请人承担。

自发明专利授权后第二年起，发明人自行缴纳维护年费。

第十三条  已经申请或已经授权的专利，被证明是虚假或

构成侵权的，学校将追回此前给予的资助和奖励。造成损失或

情节严重的，将按有关规定追究其责任。

第十四条  职务发明创造申请国际专利的，由发明人科研

课题经费支出，学校将对符合规定的予以加大奖励。

第十五条  学校与外单位共同申请专利的，按双方签订的

协议办理。

第五章  专利实施与转让

第十六条  发明人或设计人及其单位（部门）应积极协助

学校组织推广实施各项专利技术。经学校批准，专利发明人也

可自行对专利进行应用和实施。

第十七条 对重大的专利技术，应及时制定开发计划和实施

方案及可行性报告，由科研处负责协调、管理、备案。

 — 5 —

第十八条 专利转让、实施等合同，要明确专利的名称、

实施内容、双方的权利和义务、费用及支付时间、保密、后续

开发、违约责任和仲裁等主要条款，要进行必要的公示。

第十九条  专利发明人发生变更为本校教职工的，需提交

由全体发明人和变更前全体发明人签字或者盖章的证明文件，

并在校内公示 3 个工作日，若无异议，经科研处审核、备案后

方可进行变更手续。

第二十条  首位发明人、专利权人（申请人）变更为非本

校教职工的办理流程，参照《山东交通学院科技成果转移转化

管理暂行办法》（鲁交院科发〔2016〕7 号）执行。

第二十一条  发明人由外单位人员变更为我校教职工的授

权发明创造专利，须将国家专利局出具的专利登记簿副本交科

研处登记备案。

第六章  专利奖励和处罚

第二十二条 对授权专利的奖励按照学校科研奖励办法执

行。

第二十三条 学校将职务专利技术转让给他人、许可他人使

用的收益，参照《山东交通学院科技成果转移转化管理暂行办

法》（鲁交院科发〔2016〕7号）执行。

第二十四条  未经学校同意，出现下列行为的，视情节轻

重，对责任人予以批评教育、行政处分、追究经济责任，情节

https://www.baidu.com/s?wd=%E4%B8%93%E5%88%A9%E7%99%BB%E8%AE%B0%E7%B0%BF&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1Y3njbYrycLm16srARYnyDz0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3EnHmsP1fzPjnY

 — 6 —

特别严重或造成重大经济损失的，依法追究其相关责任：

（一）擅自将职务发明创造申请为非职务专利；

（二）擅自泄露职务发明创造内容；

（三）擅自转让职务发明创造的专利申请权或专利权；

（四）擅自许可他人实施职务专利或已申请专利的技术；

（五）擅自变更发明人及发明人顺序，以及变更证明文件

弄虚作假；

（六）其他违反规定的行为。

以上行为由科研处会同学校纪委进行调查后，依据情节轻

重分别移交学校学术委员会或司法机关进行处理。

第七章 附则

第二十五条 本办法自 2018 年 1月 1 日起开始执行。本办

法如有与上级有关规定不符之处，按上级有关规定执行。

第二十六条 本办法由科研处负责解释。

山东交通学院办公室                     2017 年 12 月 5日印发

校对：宫坚莉                             共印 7份